
Jméno a příjmení autora: Bc. Jitka Strachoňová 

Název bakalářské práce: Hodnocení vlivu rehabilitace na motorické a senzitivních funkce 

u  pacientů po cévní mozkové příhodě  

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2. lékařská fakulta UK v Praze 

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. 

Rok obhajoby bakalářské práce: 2013 

Abstrakt:  

Úvod: V  populaci osob s těžkým hybným postižením je v 25% příčinou reziduální deficit 

po  cévní mozkové příhodě. Rehabilitace má za cíl zlepšit motorické, senzitivní a kognitivní 

funkce u pacienta po cévní mozkové příhodě. Cíl: Zhodnotit motorický a senzitivní deficit 

horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě pomocí Fugl-Meyer Assessment 

a  Nottingham Sensory Assessment a sledovat vývoj funkčního deficitu během rehabilitace. 

Zjistit přítomnost korelace mezi zlepšením senzitivních a motorických funkcí. 

Soubor pacientů a metodika: Sedm pacientů po cévní mozkové příhodě bylo podrobeno 

intenzivní rehabilitaci při hospitalizaci na oddělení lůžkové rehabilitace FN Motol. Pacienti 

byli měřeni při zahájení rehabilitace a v následujících dvou týdnech. Motorické funkce byly 

hodnoceny pomocí Fugl-Meyer Assessment of Physical Performance a senzitivní funkce 

pomocí Nottingham Sensory Assessment. Naměřená data byla statisticky zpracována 

metodou ANOVA a HSD dle Tukeye. Korelace mezi návratem motorických a senzitivních 

funkcí byla analyzována pomocí Pearsonova korelačního koeficientu. 

Výsledky: Signifikantní zlepšení bylo zjištěno mezi vstupním měřením a měřením v druhém 

týdnu pro motorické (p = 0,0062) i senzitivní (p =0,0065) funkce. Pearsonův korelační 

koeficient prokázal přítomnost lineární korelace (r = 0,87). Závěr: Podařilo se prokázat 

zlepšení senzitivních i motorických funkcí po dvou týdnech intenzivní rehabilitace. Korelace 

návratu senzitivních a motorických funkcí byla v tomto období prokázána. 

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, testování, motorický a senzitivní deficit, Fugl-Meyer 

Assessment, Nottingham Sensory Assessment. 

 


